
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23167  del  23/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAINENTI MONICA _____________________________

Responsabile del procedimento MAINENTI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area S. ABRUSCI _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Affidamento diretto a favore di Libreria La Sapienza di Massimo e Miriam Pambianchi e C. S.a.S., per la fornitura di manuali
giuridici per le esigenze dell'Agenzia di Protezione Civile. Impegno di spesa €3.758,00, esercizio finanziario 2019. Cap.
E47900  CIG: Z862B5AD5C

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G18682 27/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23167  del  23/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E47900/000 3.758,00 11.01   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

5.01.01.99

LIBRERIA LA SAPIENZA DI MASSIMO E MIRIAM PAMBIANCHI E C. S.A.S.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  23167  del  23/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto a favore di Libreria La Sapienza di Massimo e Miriam Pambianchi e C. S.a.S., per la fornitura di

manuali giuridici per le esigenze dell'Agenzia di Protezione Civile. Impegno di spesa €3.758,00, esercizio finanziario 2019. Cap.

E47900  CIG: Z862B5AD5C

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 acquisto manuali 11/01 1.03.01.02.999 E47900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 3.758,00 Dicembre 3.758,00

Totale 3.758,00 Totale 3.758,00

Pagina  3 / 8



 

OGGETTO: Affidamento diretto a favore di Libreria La Sapienza di Massimo e Miriam 

Pambianchi e C. S.a.S., per la fornitura di manuali giuridici per le esigenze dell’Agenzia di 

Protezione Civile. Impegno di spesa €3.758,00, esercizio finanziario 2019. Cap. E47900. 

CIG: Z862B5AD5C 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s. m. e i., concernente l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 dicembre 2018, n. 814 “Adozione del 

programma biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a 

40 mila euro ed aggiornamento del piano annuale 2018. Esigenze delle Strutture della Giunta 

regionale e ricognizione delle iniziative di acquisto degli Enti controllati e delle Società a totale 

partecipazione regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 05 febbraio 2019 n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 

e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.02.2019, 

con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del Bilancio Regionale 2019-2021; 

Pagina  4 / 8



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito 

al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di protezione civile”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G17380 del 14 dicembre 2017, con cui è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Affari Generali dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla 

dott.ssa Stefania Abrusci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05608 del 06.05.2019 con cui è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Gestione procedure di gara, gestione contabile e 

coordinamento con Segretariato e Direzioni regionali” nell’ambito della Agenzia Regionale di 

Protezione Civile - Area “Affari Generali” alla dipendente Monica Mainenti; 

VISTA la determinazione n. G02894 del 14.03.2019, con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha istituito 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”, adottato con Deliberazione di Giunta 

Regionale 4 novembre 2014, n. 743, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e s.m.i.;   

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50 che, al comma 6 prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di 

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica”;  

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

CONSIDERATA la necessità da parte della Agenzia Regionale di Protezione Civile, in virtù del 

ruolo e dei compiti assegnati, di rispondere all’esigenza di tutela individuale e collettiva di persone e 

cose in maniera efficiente ed efficace; 

CONSIDERATI i notevoli mutamenti giuridici e legislativi degli ultimi anni che hanno comportato 

importanti modifiche nell’ordinamento italiano con particolare riferimento, tra l’altro, al diritto 

amministrativo e europeo; 

RITENUTO OPPORTUNO fornire l’Agenzia di Protezione Civile di una sufficiente dotazione di 

manuali al fine di consentire l’aggiornamento giuridico del personale in servizio presso l’Agenzia; 

RILEVATO CHE l’art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n.50/2016 prevede, per gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, che possa procedersi mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

PRESO ATTO che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. 

delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

Pagina  5 / 8



elenchi di operatori economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che l’importo   per l’acquisto dei manuali è inferiore alla soglia dei 5.000 euro e, 

che, pertanto, al fine di provvedere all’acquisizione della fornitura in argomento, è stata individuata 

la Libreria La Sapienza di Massimo e Miriam Pambianchi e C. S.a.S. (con sede in Roma, Viale 

Ippocrate 158, cap 00161, P.Iva 01193721006), quale fornitore, operante nella area merceologica 

“Libri, prodotti editoriali e multimediali” e presente anche sul Mepa; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di abbreviare i tempi, richiedere, in data 23/12/2019, un 

preventivo per la fornitura di libri; 

PRESO ATTO che la ditta si è resa disponibile a fornire i manuali richiesti ed ha presentato il 

preventivo acquisito agli atti con prot. n. 1047406 del 23/12/2019; 

PRESO ATTO che da una ricognizione delle esigenze delle Aree dell’Agenzia, occorre acquistare 

più copie dei titoli presenti nell’offerta, come dettagliato nell’allegato A; 

PRESO ATTO che per l’acquisto dei manuali sopra indicati, in base al preventivo offerto, occorre 

impegnare €3.758,00;    

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, si procederà 

ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del D.Lgs. n.50/2016, alla stipula del contratto 

mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere 

o anche tramite posta certificata; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante procederà alla verifica dell’insussistenza dei motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

medesimo Decreto, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli;  

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara il 

CIG n. Z862B5AD5C; 

PRESO ATTO che con la determinazione n. G16581 del 03/12/2019 è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, la 

dott.ssa Monica Mainenti; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare la procedura adottata e di procedere all’affidamento diretto della fornitura di 

manuali giuridici per le esigenze dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, di cui 

all’allegato A, alla Libreria La Sapienza di Massimo e Miriam Pambianchi e C. S.a.S. (con 

sede in Roma, Viale Ippocrate 158, cap 00161, P.Iva 01193721006), Codice creditore 

190214; 

2. di impegnare l’importo di €3.758,00 sul Capitolo E47900, missione 11 programma 01 codice 

di V livello del piano dei conti 1.03.01.02.004, Esercizio Finanziario 2019; 

3 di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza dell’esercizio finanziario 2019; 

4 di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara il 

CIG n. Z862B5AD5C; 

Pagina  6 / 8



5 di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni, è Monica Mainenti; 

6 di pubblicare la presente determinazione sul BURL e sul sito istituzionale sezione 

amministrazione trasparente. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

        Carmelo Tulumello 

Pagina  7 / 8



All.A 

 

Procedura di acquisto di manuali giuridici per le esigenze dell’Agenzia Regionale  

di Protezione Civile 

titolo quantità 
Manuale contratti pubblici 4 
Il nuovo processo davanti alla corte dei conti 3 
Come cambia la trasparenza amm.va 3 
Manuale di diritto processuale civile 3 
Manuale breve d. amm.vo 4 
Manuale breve di diritto civile 4 
Il Rup negli appalti dopo il decreto correttivo 4 

Il codice dei contratti pubblici commentato con giurisprudenza 4 
Codice civile leggi complementari 4 
Codice penale e procedura penale 3 
Codice procedura civile e leggi complementari 3 

L'armonizzazione contabile delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi  4 
Nuova privacy europea 3 
Manuale diritto amm.vo 4 
Manuale processo amm.vo 4 

Pagina  8 / 8


